Sed evidens illorum amentia, quia non solum mortalibus hominibus Dei nomen et gloriam attribuerunt, sed etiam volucribus, quadrupedibus reptilibusque, et varios affectus suos et insanum furorem. De quibus Apostolus ait : « Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum : dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrium et quadrupedum et serpentium. Propterea tradidit illos Dens in passionales ignominie. » Uno

#### Variæ lectiones et notæ.

ἡ γὰρ τοῦ Δ. Β'. ἡ πορνείαν, ἐκ Π. δὲ τὴν ἀσ. καὶ ἐκ τοῦ Ἀ. τ. φ. καὶ ἐκ Β'. ἡ καὶ μὲν Π. καὶ ἐξ Ἀ. ἡ καὶ ἐκ Δ. Παρ. ἡ ἄλλα πρὸς ἔλεγχον Β'. ἡ ἄδηλος Παρ. ἡ προσκυνῆσαι διὰ τὴν πλοῦτον τῆς ἀσεβείας· καὶ τὴ μὲν ὕδωρ τοῦ Νεῖλου ἐσέβοντο ὡς τὴν χώραν αὐτῶν ἀρδεῖον, τὸν δὲ βοῦν ἐβαιοποιοῦντο ὡς τὴν γεωργίαν ἐπιτελοῦντα καὶ τὴν τροφήν πορίζοντα, τὸν δὲ τράγον καὶ τὰ πρόβατα δὲ τὴν ἐξ αὐτῶν χρήσιν, x. τ. λ. Παρ. ἡ κυβερ. Hucusque e codd. Mon. et Aug. cum Par. 4705 col. liti. Quæ sequuntur sunt in codice Mosquensi, qui incipit νηκτικῆ Ἠφ., x. τ. λ. cf. Glycam 244, 22-245, 21. ἡ Ἡφαίστος; δὲ τὴν χ. Ἀσκληπιὸς τὴν Β'. ἡ καὶ Ἀπόλλων Ι. καὶ ὁ Ἀπόλλων cod. ut Β'. ἡ μὲν τὸν στολισμὸν Β'. ἡ Ζ. ὁ Ἑλεάτων cod. — Ἑλεάτης Β'. ἡ ὁ Ἄρισται; Β', sed p. 194 ὁ Ἄριστοτέλης — ἀριθμοῦ Β' — ἀριθμ. cod. — ὅτι παρ' ἄλλοις Β' — ἄλλων θεῶν γενομένων γίνονται Β'. ἡ τράγον, καὶ τούτους ἄλλοι Β'

verbo, omnium qui in idola insanierunt discrepans est opinio et cultus, nec eadem apud ipsos inveniuntur. Et jure quidem; illud enim non parvum argumentum est impietatis eorum. Cum enim varii et multi sint in quacunque regione dii, altero alterius deum tollente, tolluntur omnes. Etenim qui apud alios dii coluntur, iis qui apud alios dicuntur dii immolantur et sacrificantur. Ægyptii Apim vitulum venerantur et Mendesium hircum, quos quidem alii Jovi immolant; Libyi oves adorant, et ab aliis oves ad victimam jugulantur. Indi Bacchum colunt symbolicè ipsam vinum appellantes, et alii istud libant; alii vero flumina et fontes, et præcipue Ægyptii aquam pluris fecerunt et deum declaraverunt. Apud eosdem tantum super omnes gentes superabundavit insanus idolorum cultus, ut non solum boves et hircos, canes et simias adorarent, sed et allia et cepas et multa vilia olera deos vocarent et adorarent præ nimia impietate. Et aquam quidem Nili venerantur, utpote quæ regionem ipsorum irrigabat; bovem autem divinis afficiebant honoribus, ut agriculturam exsequentem et alimenta parantem; hircum vero et oves ob earum utilitatem; cæteras abominationes, canesque et simias, et marinas bestias et alia absurda animalia et olera colebant, eo quod salutem præbebant tempore exitii Pharaonis. Quando enim iste Israellem persequens submersus est, unusquisque illud propter quod impeditus fuerat ne Pharaonem sequeretur, et cujus occasione salvus evaserat, illud, inquam, divino affectu honore, dicens: « Deus meus factus es hodie præsertim, per quem salvus non perii cum Pharaone, impeditus ista providentia. »